
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 266                                      DATA 26/05/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 41                  DEL 26/05/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE ISCRIZIONE ALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER I 

CIECHI DI MONZA AA.SS. 2021-2023 ALUNNO IPOVEDENTE SCUOLA PRIMARIA 

I.C. CAFFARO DI BRICHERASIO           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE ISCRIZIONE ALLA BIBLIOTECA ITALIANA PER I 

CIECHI DI MONZA AA.SS. 2021-2023 ALUNNO IPOVEDENTE SCUOLA PRIMARIA 

I.C. CAFFARO DI BRICHERASIO 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, 

n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

 

DATO ATTO che presso l’I.C. Caffaro di Bricherasio vi è un alunno ipovedente che dovrà 

frequentare nell’a.s. 2022/2023 la classe quinta della Scuola Primaria; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 28/2007 “Interventi per l'integrazione 

scolastica degli alunni disabili o con esigenze educative speciali”, il Comune assicura l'accesso e la 

frequenza del sistema educativo di istruzione e formazione attraverso la fornitura di materiale 

didattico e strumentale, quali i libri di testo trascritti ed ingranditi per ipovedenti; 

 

VISTO che l’alunno in questione per gli aa.ss. 2021/2022 e 2022/2023 ha scelto la 

consultazione dei libri di testo in formato elettronico, necessitando però tale consultazione 

l’iscrizione annuale al Servizio Nazionale del Libro Informatico tramite la piattaforma della 

Biblioteca Italiana per ciechi “Regina Margherita”; 

 

CONSIDERATO che l’iscrizione al servizio in questione è pari ad euro 50,00 annuali; 

 

VISTE le ricevute presentate dai genitori del minore ipovedente, come da nota prot. n. 4907 del 

09/05/2022, per un importo pari ad euro 100,00 per i due anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno rimborsare la quota annuale di iscrizione al Servizio 

Nazionale del Libro Informatico per entrambi gli anni scolastici al fine di consentire all’alunno in 

questione di poter consultare i libri di testo tramite la piattaforma della Biblioteca Italiana per ciechi 

“Regina Margherita”; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 



CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI LIQUIDARE a favore dei genitori dell’alunn* ...OMISSIS... frequentante la classe quarta 

della scuola primaria la spesa sostenuta per l’iscrizione annuale al Servizio Nazionale del Libro 

Informatico per gli anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023; 

3) DI IMPUTARE l’onere di € 100,00= al capitolo 1890/10/99 cod 04.06.1 missione 04 

programma 06 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuola Primaria” del bilancio 2022 

disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2022 386 04061 1890 10 99 U.1.03.01

.02.999 

100,00 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


